名古屋大学 学生の皆様

全国共同利用情報基盤センター長会議

大学のデジタル教科書の共同制作と流通検討部会

名古屋大学 情報基盤センター長 伊藤 義人

デジタル教科書の利活用についてのアンケートご協力のお願い

デジタル教科書は、動画など従来の紙媒体に比べて視覚効果の高いコンテンツを提供で

きることに加えて、学習者によるインタラクティブな操作が可能であること、内容の改訂や

情報共有を柔軟に実施できることなどの利点があります。文部科学省は、「教育の情報化ビ

ジョン」（2011 年）や 2020 年までに電子教科書を導入するロードマップを示すとともに、

「学びのイノベーション事業」において初等中等教育を対象とした実証研究を進めており、

高等教育におけるデジタル教科書の利用に対する期待も年々高まっています。本アンケー

トでは、皆様からデジタル教科書に関する忌憚の無いご意見を伺うことで、大学におけるデ

ジタル教科書の課題を整理することを目的にしています。

つきましては、お忙しいところ恐縮ですが、以下の URLよりアンケートにご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。本アンケートの回答にかかる時間は５分程度です。なお、無

記名回答としており、回答者が特定されることはありません。

【アンケート期間】

平成 27年 11月 2日（月）～平成 27年 11月 30日（月）（約 1ヶ月間）

【アンケート対象者】

名古屋大学 学生の皆様

【アンケートURL】

https://q.icts.nagoya-u.ac.jp/st

こちらの QRコードからでもアクセス可能です

※ 本アンケートは、「全国共同利用情報基盤センター長会議・大学のデジタル教科書の共同

制作と流通検討部会」（北海道大学、国立情報学研究所、九州大学、名古屋大学）の協力の

もと、実施するものです。

https://q.icts.nagoya-u.ac.jp/st